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ВСТУП

Конкурентоспроможність компанії є одним з найважливіших показників її

діяльності, який визначає її шанси на виживання та розвиток в умовах ринкової

економіки. У сучасному бізнес-середовищі зі зростаючими вимогами до якості

продукції, технологічних процесів та послуг, впровадження системи управління

конкурентоспроможністю набуває особливого значення.

Сільське господарство, в тому числі молочне скотарство, є одним з

найважливіших сегментів агропромислового комплексу України. Тому дуже

важливо обрати ефективну стратегію підвищення конкурентоспроможності

молокопереробних підприємств.

ТДВ «Яготинський маслозавод» є одним з провідних виробників молочної

продукції в Україні, що стабільно розвивається та займає значну частку на

внутрішньому ринку.

Дослідження системи управління конкурентоспроможністю цього

підприємства не тільки забезпечить краще розуміння факторів, що гарантують

його стабільне становище, але й дозволить сформулювати рекомендації щодо

покращення діяльності інших подібних компаній.

Актуальність теми. З огляду на посилення конкуренції на ринку молочної

продукції та зростаючі вимоги споживачів до якості продукції, питання

підвищення конкурентоспроможності молокопереробних підприємств набуває

особливого значення.

ТДВ «Яготинський маслозавод» має великий потенціал для зростання і

розвитку, що вимагає оптимізації системи управління з акцентом на підвищення

конкурентоспроможності, що сприятиме не тільки зростанню компанії, але й

зміцненню національної економіки.

Метою роботи є вивчення та аналіз системи управління

конкурентоспроможністю на прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод» та

розробка рекомендацій щодо покращення управління конкурентоспроможністю

компанії.
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Виконання кваліфікаційної роботи передбачає вирішення наступних

завдань:

1. Охарактеризувати сутність конкурентоспроможності підприємства.

2. Дослідити методи управління конкурентоспроможністю

підприємства.

3. Визначити вплив конкурентоспроможності на діяльність

підприємства.

4. Провести загальний аналіз діяльності ТДВ «Яготинський

маслозавод».

5. Визначити рівень конкурентоспроможності компанії.

6. Проаналізувати конкурентне середовище компанії.

7. Зробити аналіз системи управління конкурентоспроможністю

підприємства.

8. Розглянути напрями підвищення конкурентоспроможності

підприємства.

9. Дослідити можливість підвищення рівня конкурентоспроможності

підприємства за рахунок випуску нової продукції, оновлення ціноутворення,

покращення реклами та інновації реалізації продукції.

10. Надати пропозиції щодо удосконалення системи управління

конкурентоспроможністю.

Об’єктом дослідження є система управління конкурентоспроможністю

підприємства на прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод».

Предметом дослідження є управління конкурентоспроможністю.

Наукова новизна роботи. Розглянуто приклад української компанії ТДВ

«Яготинський маслозавод». Сучасні аналітичні методи можуть бути використані

для виявлення нових можливостей підвищення конкурентоспроможності на

ринку.

Практичне значення дослідження полягає в можливості використання

його результатів для вдосконалення системи управління
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конкурентоспроможністю ТДВ «Яготинський маслозавод» та інших підприємств

молокопереробної галузі.

Розроблені в роботі рекомендації можуть бути використані для підвищення

ефективності процесу прийняття управлінських рішень, що матиме позитивний

вплив на їх економічні показники та позиції на ринку.

Структура роботи. Робота складається з трьох розділів, десяти

підрозділів, висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних

джерел. У роботі налічується 10 рисунків та 6 таблиць.

Загальний обсяг роботи – 90 сторінок.
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РОЗДІЛ 1

КОНКУРЕНТОСПРОМОЖНІСТЬ ПІДПРИЄМСТВА: ТЕОРЕТИЧНІ ТА

МЕТОДИЧНІ ЗАСАДИ

1.1 Сутність конкурентоспроможності підприємства

У сучасному світі все більше уваги приділяється процесу глобалізації та

посиленню конкурентоспроможності, що є пріоритетним напрямком розвитку

української економіки. Враховуючи складну ситуацію в Україні, зокрема

політичну та економічну кризу, розвиток різних галузей, в тому числі сільського

господарства, набуває особливого значення.

Повільний технологічний розвиток, використання застарілих технологій,

відсутність повної відповідності європейським стандартам якості та безпеки

харчових продуктів, недостатня обізнаність виробників з ринковим середовищем

та нестабільна конкурентоспроможність української сільськогосподарської

продукції на зовнішніх ринках стримують розвиток аграрного сектору та

економіки в цілому.

Підвищення конкурентоспроможності є важливим драйвером для розвитку

вітчизняного виробництва. Конкуренція та конкурентоспроможність є базовими

категоріями економіки.

Основи теорії конкуренції заклали такі вчені, як К.Р. Макконнелл, С.Л. Бро,

П. Діксон та М. Портер. Їхні праці забезпечили наукову базу для теорії та

практики конкуренції. Серед фахівців, які детально досліджували різні аспекти

цього питання, можна назвати І. Ансова, Г. Азоєва та І. Вініченка.

Певні труднощі виникають при визначенні понять «конкуренція» та

«конкурентоспроможність», оскільки в науковій літературі немає чітких

визначень. Кожен дослідник трактує ці поняття по-своєму, акцентуючи увагу на

різних аспектах відповідно до власних поглядів.

Важливо визнати, що поняття «конкуренція» та

«конкурентоспроможність» не є тотожними і повинні розглядатися окремо в
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контексті відповідних складових. Вивчення конкурентоспроможності є

важливим у контексті глобальної інтеграції економічної системи.

Конкуренція – це економічне змагання між окремими виробниками товарів

і послуг за вихід на ринок і максимізацію прибутку. Ринкова економіка майже

неможлива без конкуренції [1, с. 12].

Велика кількість інтерпретацій поняття конкуренції, відображають її

сутність та закони, за якими вона В умовах сучасного господарського середовища

реалізація поняття конкуренції потребує ретельного аналізу.

На основі досліджень визначень категорії "конкуренція" зроблено кілька

важливих висновків:

1. Існуючі визначення "конкуренції", запропоновані різними авторами,

часто не відповідають вимогам системності та комплексності.

2. Існує значна різноманітність у підходах до визначення поняття

конкуренції, що свідчить про відсутність остаточної згоди щодо розуміння

конкуренції як ситуації, процесу або прагнення тощо.

3. Наявні визначення не охоплюють універсально конкуренцію серед

соціальних, виробничих та біологічних систем.

4. Визначення недостатньо відображають конкуренцію в аспекті єдності

статики і динаміки, а саме — як процес суперництва і виживання систем в умовах

певної або невизначеної стабільності.

5. Визначення конкуренції часто відірвані від законодавчого контексту.

Отже, конкуренція є змаганням між виробниками однотипної продукції з

метою її реалізації та максимізації прибутку; вона виступає рушійною силою

розвитку ринку товарів і послуг. Конкуренція спонукає підприємства до

створення конкурентоспроможних продуктів та надання відповідних послуг [2,

c. 49-50].

Один з підходів до визначення конкурентоспроможності полягає у

порівнянні суми якостей з сумою вартості їх споживання, або ж у співвідношенні

визнаних цінностей до очікувань щодо ціни.
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Згідно з М. Портером, конкурентоспроможність – це здатність продукту,

послуги чи учасника ринкових відносин ефективно конкурувати на ринку поряд

з наявними аналогічними товарами, послугами чи іншими учасниками.

Для компанії конкурентоспроможність означає фактичну та потенційну

спроможність розробляти, виробляти і реалізовувати продукцію, яка за своїми

«ціновими» та «неціновими» характеристиками є більш привабливою для

споживачів, ніж пропозиції від конкурентів. [3, c. 274-276].

Ж. Ж. Ламбен також підтримує цю точку зору у своїх дослідженнях.

Різноманітність наукових поглядів спонукає до визначення порівняльних

підходів до оцінки конкурентоспроможності, кожен з яких відображає певний

аспект цієї оцінки [4, c. 81].

Потенційну конкурентоспроможність компанії можна розглядати як її

здатність використовувати наявні ресурси більш ефективно, ніж інші учасники

ринку, максимізуючи задоволення потреб споживачів, знижуючи витрати та

оптимізуючи економічні вигоди.

Її можна визначити як всеохоплюючу порівняльну характеристику, що

відображає перевагу у використанні ресурсів і в організації взаємодії між

ресурсами, досягненні ефективності на даному ринку протягом певного періоду

часу порівняно з аналізованим підприємством. Конкурентоспроможність має

кілька специфічних аспектів.

Насамперед, його можна оцінити лише за наявності реальних або

потенційних конкурентів. Крім того, він залежить від ефективності використання

залучених до виробництва ресурсів. Також рівень цього потенціалу

обумовлюється конкурентоспроможністю складових підприємства, а також

загальною конкурентоспроможністю галузі та країни.

Конкуренція - це ефективний спосіб організації ринкової діяльності без

прямого втручання держави.

Однією з ключових характеристик конкурентоспроможності є здатність

швидко адаптуватися до змін у зовнішньому середовищі. Ця адаптація має
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відбуватися через сукупність інтелектуальних, технічних, технологічних,

організаційних та економічних характеристик, які сприяють успіху на ринку.

Відтак, якщо підприємство володіє широким спектром компетенцій і їх

якість висока, у нього є більше шансів на перемогу в конкурентній боротьбі, що

свідчить про значний потенціал конкурентоспроможності [5, c. 105-106].

Конкурентоспроможність у контексті менеджменту розглядається як

процес, спрямований на створення, розвиток і реалізацію конкурентних переваг,

а також на забезпечення тривалої діяльності цього економічного суб'єкта. На

рисунку 1.1 представлена класифікація типів конкурентоспроможності з

урахуванням визначених характеристик [6, c. 425-426].

Рис. 1.1. Класифікація видів конкурентоспроможності залежно від
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Оцінка конкурентного потенціалу компаній вимагає попереднього

встановлення поточного рівня їх конкурентоспроможності.

Це, в свою чергу, передбачає визначення сутності конкуренції та розподіл

її на різні категорії [7, c. 49].

Багато науковців справедливо наголошують на відносному характері

конкурентоспроможності підприємств та їхньої продукції.

Важливо також враховувати відносність конкурентоспроможності не лише

у порівнянні з конкуруючими компаніями, а й стосовно тих товарних ринків, на

яких підприємства вже присутні або на які вони мають намір вийти.

Справді, може виникнути ситуація, коли продукція, яка є

конкурентоспроможною на одному ринку, не виявиться такою на іншому.

Це може бути спричинено, наприклад, значною територіальною

віддаленістю підприємств від ринків збуту їхньої продукції або існуванням

певних бар'єрів, наприклад, пов'язаних з входженням іноземних виробників [8, с.

36-37].

Сучасне розуміння економічної конкуренції характеризується наступними

ознаками.

- цивілізований характер конкуренції, заснований на суперництві між

суб'єктами;

- схожість або сумісність продуктів, що пропонуються конкурентами; та

- ідентичність або схожість потреб споживачів, за які ведеться конкурентна

боротьба; та

- управління конкурентними перевагами;

- спільність або близькість цілей, що призводять до конкуренції;

- обмеженість можливостей кожного конкурента впливати на ринкові

умови обміну товарів внаслідок незалежних дій інших учасників.

Зрозуміти сутність конкуренції також можливо через функції, які вона

виконує, що будуть представлені на рисунку 1.2. [9, c. 84].
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Рис. 1.2. Функції конкуренції як економічної категорії
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- існувала постійна потреба у державному регулюванні аграрних

відносин; відзначалося погіршення конкурентоспроможності аграрних

підприємств.

На думку О.О. Школьного, конкурентоспроможність аграрного

підприємства розглядається через призму продуктивності наявних ресурсів,

оцінюваного через рівень витрат і цін, а також впливу економічного середовища.

До останнього належать такі чинники, як кредитно-грошова й фіскальна

політика, обмінний курс національної валюти, циклічність економічних

коливань, загальна макроекономічна стабільність, інвестиційний клімат.

До того ж важливими є можливості участі цих підприємств на

внутрішньому та світовому ринках, ефективність управління людськими

ресурсами та наявний науково-технологічний потенціал [10, c. 161].

Можливості сільськогосподарських підприємств слід розглядати як

здатність не лише зберігати, а й розширювати свою частку на національному та

міжнародному ринках.

Конкурентоспроможність аграрного підприємства є кількісним

показником, що відображає його здатність протистояти конкурентному тиску в

рамках аграрного сектору в певний проміжок часу.

Важливо підкреслити, що рівень конкурентоспроможності аграрних

підприємств значною мірою залежить від характеристик їхньої продукції. Цей

аспект включає якість, цінові параметри та ринковий попит.

Отже, менеджери підприємств повинні систематично стежити за змінами у

конкурентоспроможності як продукції, так і підприємства загалом, щоб

забезпечити своєчасне прийняття рішень, спрямованих на збереження та

покращення конкурентної позиції на аграрному ринку [11, c. 7-8].
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1.2 Методи управління конкурентоспроможністю підприємств

Сучасна концепція управління корпоративною конкурентоспроможністю

повинна враховувати низку факторів, які впливають на конкурентоспроможність

підприємства. Ці фактори можна поділити на внутрішні та зовнішні.

До внутрішніх факторів відносять організаційно-правову форму

підприємства, організаційну структуру, науково-технічний рівень виробництва,

соціальний потенціал працівників, корпоративну культуру, наявні ресурси,

психологічний клімат у колективі, ефективність каналів постачання,

сформованість корпоративного іміджу тощо [12].

Серед зовнішніх факторів можна виділити декілька важливих аспектів:

товарний, технологічний ринок та ринок праці, фондовий ринок, виробниче

середовище, науково-технічне середовище, соціальне середовище і навіть

державне регулювання [13, c. 140-142]. Формування парадигми управління

корпоративною конкурентоспроможністю має ґрунтуватися на певних

пріоритетах, які наведено на рис. 1.3 [14, c. 247].

Рис. 1.3. Основні детермінанти парадигми управління конкурентоспроможністю
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1. Важливо зауважити, що розвиток нового стратегічного мислення не має

обмежуватися лише стратегічним плануванням.

2. Забезпечення ієрархії та наскрізного управління: підприємство,

розглянуте як відкрита система, слід вважати частиною вищої системи, під якою

мається на увазі конкурентне середовище.

3. Усвідомлення часу як ключового фактора у конкурентній боротьбі.

Експерти з Бостонської консалтингової групи наголошують, що сучасною

інновацією є конкуренція на основі часу: ефективні компанії повинні вимагати

від працівників переходу від просто конкурентних переваг і якості до також

включення своєчасного реагування.

4. Управління конкурентоспроможністю має сприйматися як інноваційний

процес. Створення стратегічних конкурентних переваг можливо на основі

формування та розвитку інноваційної активної особистості та інноваційного

стилю поведінки.

5. Врахування глобальної тенденції інтелектуалізації економіки. Успіх

конкурентної стратегії залежить від рівня впровадження інтелектуальних

технологій.

6. Управління ресурсами слід трансформувати в управління знаннями, що

логічно пов'язується з потребою формування інтелектуального потенціалу

підприємства як основи його успішної діяльності. Експерти зазначають, що нині

різниця у результатах між конкуруючими підприємствами може бути поясненням

асиметрії в їхніх знаннях.

7. Підприємство слід розглядати як навчальну організацію. Всередині

організації завжди проявляються діалектична єдність одноосібного керівництва і

групової самоорганізації, що дозволяє виявити справжню суть роботи

управлінця.

8. Перевагу слід надавати переходу від ієрархічної моделі управління до

мережевої.
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Актуальна модель управління конкурентоспроможністю передбачає

врахування процесів поширення нових організаційних форм і видів конкуренції

[15, c. 29-30].

Процес управління конкурентоспроможністю промислового сектору

включає низку важливих методів, серед яких:

- моніторинг конкурентного середовища та оцінка поточної ситуації як

у секторі, так і на ринку в цілому;

- діагностика рівня конкурентоспроможності, включаючи визначення

ключових конкурентів;

- вибір стратегічних одиниць з конкурентними перевагами,

формування позиціонування та реалізація стратегій, спрямованих на підвищення

конкурентоспроможності промислового сектору [16, с. 54].

На макроекономічному рівні управління конкурентоспроможністю набуває

форми державного впливу на економічний розвиток країни [17, с. 1].

У конкурентному середовищі держава не виконує функцію управління

конкурентоспроможністю безпосередньо, а впливає на конкурентоспроможність

за допомогою різних інструментів регулювання, включаючи урядові постанови,

законодавчі акти, економічні та інші інструменти впливу.

Одним з основних завдань держави є створення умов, що сприяють

підвищенню конкурентоспроможності економіки в цілому, галузей та окремих

виробників. На рис. 1.4 наведено огляд основних методів управління

конкурентоспроможністю, які пропонуються для використання в промисловому

секторі.
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Рис. 1.4. Методи управління конкурентоспроможністю

Аналітичні методи

Індексні методи

Графічні методи

Матричні методи

Назва групи Назва методу

Методи управління конкурентоспроможністю

- матриця Бостонської консалтингової групи (БКГ);

- матриця І. Ансоффа;

- матриця Маккнсі;

- матриця конкурентних стратегій М. Портера;

- матриця Томпсона-Стрікленда;

- SWOT-аналіз;

- SPACE-аналіз;

- STEP-аналіз

- графіки порівняннь;

- аналітичні графіки;

- ілюстративні графіки;

- діаграми;

- картограми;

- картодіаграми;

- моделі розвитку, засновані на теорії життєвого циклу

- визначення сили реактивної позиції;

- теорія рівноваги фірми та галузі;

- метод інтегральної оцінки;

- метод бенчмаркінгу

- метод різниць

- метод рангів

- метод балів

- методи експертної оцінки

- системи диференційних рівнянь
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Механізми управління конкурентоспроможністю, аналогічно до будь-якої

системи управління, включають дві основні складові: суб'єкт та об'єкт впливу. На

макроекономічному рівні суб'єктом виступають державні органи, які керують

економічною інфраструктурою країни в цілому.

У контексті мікроекономіки, суб'єктом управління є підприємство, яке

здійснює контроль над своїм потенціалом і активами для підтримання

конкурентоспроможності [18, с. 56-58].

Структура управління промисловим підприємством складається з багатьох

важливих елементів, таких як принципи та цілі управління, методи, форми та

інструменти управління, організаційна структура підприємства, персонал,

інформація та засоби її обробки [19, с. 3].

З позиції процесного підходу, управління конкурентоспроможністю

підприємства сприймається як реалізація комплексу управлінських функцій,

таких як встановлення цілей, планування, організація, мотивація та контроль. Ці

функції спрямовані на створення конкурентних переваг та підтримання

ефективної діяльності підприємства в економічній сфері [20, c. 169].

1.3 Вплив конкурентоспроможності на діяльність підприємства

Конкурентоспроможність являє собою складну категорію, що формується

під впливом різноманітних чинників. За словами Н.П. Тарнавської, ці чинники

можуть як підвищувати, так і знижувати її загальний рівень, розкриваючи сильні

та слабкі сторони як діяльності самого підприємства, так і його конкурентів.

Кожен з цих факторів може мати як позитивний, так і негативний вплив на

конкурентоспроможність компанії, і може діяти по-різному і з різною

інтенсивністю в різний час.

Тому важливо чітко визначити та класифікувати загальні фактори, що

впливають на цю категорію, щоб отримати повне уявлення про фактори

конкурентоспроможності компанії.
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З точки зору системного підходу, великий акцент слід зробити на

класифікації факторів відповідно до їх джерел, тобто на поділі їх на

взаємопов'язані та взаємозалежні внутрішні та зовнішні фактори.

У процесі дослідження ми поділили внутрішні чинники, що впливають на

конкурентоспроможність підприємств, на вісім груп, представлених у таблиці 1.1

[21, c. 1-2].

Таблиця 1.1

Внутрішні фактори, які впливають на конкурентоспроможність

підприємства

Групові фактори Складові фактори

1 2

Ресурсний

потенціал

Наявність власних ресурсів, що виключає потребу в замовленні від

постачальників

Споживання ресурсів на одиницю виробленої продукції

Рівень цін та їх зміни на ресурси, потрібні для виробництва закінченого

продукту

Інвестиційний

потенціал

Рівень довіри, який виявляють потенційні інвестори

Наявність автономних фінансових ресурсів організації

Отримання зовнішніх фінансових ресурсів на вигідних умовах

Технологічний

потенціал

Рівень технологічного оснащення виробничих процесів та інтеграція

науково-технічного прогресу

Маркетинговий

потенціал


[…]


управлінську процедуру.

Для досягнення ефективності в його застосуванні цей процес слід

інтегрувати як невід'ємну частину інноваційних і вдосконалювальних процесів у

бізнесі.

Існує кілька видів бенчмаркінгу, що базуються на певних етапах,

детальніше представимо інформацію на рисунку 3.1 [57].
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Рис. 3.1. Види бенчмаркінгу

Зокрема, внутрішній бенчмаркінг, який реалізується в межах одного

підприємства шляхом порівняння характеристик виробничих одиниць зі

схожими аналогічними процесами.

Попри те, що такий підхід не є дуже поширеним через складність

виявлення позитивного досвіду всередині організації для деяких менеджерів,

подібний порівняльний аналітичний метод може забезпечити суттєві переваги.

У молочній промисловості можна виокремити дві основні причини для

впровадження бенчмаркінгу.

По-перше, інноваційні процеси, що інтегруються в ході створення і

реалізації інновацій, потребують безперервного вдосконалення. Крім

виготовлення продуктів з різноманітним асортиментом, виробництво повинно

задовольняти потреби споживачів.

Таким чином, керівництво має постійно шукати нові шляхи покращення

інноваційних процесів шляхом зіставлення ключових показників з тими

підприємствами, які є лідерами у галузі.

По-друге, як комерційне підприємство, компанія обирає ринок для збуту

свого товару, враховуючи його специфіку. Бенчмаркінг є ефективним

інструментом для розробки та управління маркетинговою стратегією. Важливо

зазначити, що бенчмаркінг ґрунтується на партнерстві з тими організаціями,

досвід яких запозичується.
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При цьому заборонено копіювання процедур та інноваційних підходів

підприємств-еталонів. Підприємству слід обрати найкращі практики своїх

бізнес-партнерів та інтегрувати їх у власну стратегічну концепцію на майбутнє.

Рекомендовано проводити бенчмаркінг на ТДВ «Яготинський маслозавод»

у певній послідовності, поданій в рисунку 3.2.

Рис. 3.2. Алгоритм впровадження бенчмаркінгу на ТДВ «Яготинський

маслозавод»

Основною метою бенчмаркінгу є покращення якості продукції.

Застосування запропонованого алгоритму дає можливість виявити ділянки, де

підприємство поступається у конкурентоспроможності порівняно з іншими

учасниками ринку.

1 етап. Передбачає вибір товару та аналіз найбільш значущих

характеристик з точки зору споживачів. Пріоритетом є рівень задоволення

покупкою, який виявляється через опитування чи спілкування зі споживачами.
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Задоволення клієнтів виступає ключовим принципом, якого варто

дотримуватися при оновленні товарного асортименту або виведенні нового

продукту на ринок.

Виявлення слабких місць повинно привернути увагу керівництва до

проблематичних аспектів, які слід врахувати у майбутній стратегії.

2 етап. Здійснюється комплексна оцінка всіх відділів підприємства, зокрема

маркетингових, соціальних, управлінських та кадрових аспектів діяльності ТДВ

«Яготинський маслозавод».

На підставі отриманих висновків потрібно виокремити менш ефективні

напрямки роботи та посилити зусилля для створення сприятливих умов

досягнення необхідних результатів.

Ефективність ТДВ «Яготинський маслозавод» визначається відповідністю

отриманих результатів встановленим цілям і вимогам до процесу та кінцевого

результату.

На сучасному етапі популярності набула західна система показників

ефективності KPI разом із системою збалансованих показників, що охоплює

чотири аспекти:

- фінансові та економічні результати підприємства,

- взаємодія зі споживачами, клієнтами та конкурентами,

- управлінські показники за різними напрямками діяльності,

- кадровий потенціал підприємства, включно з кваліфікацією та розвитком.

Система ефективності KPI містить показники, що впливають на кількісні й

якісні зміни в завданнях підприємства для досягнення загальної стратегічної

мети.

До них належать показники, які впливають на якість продукції, діяльність

підприємства загалом та роботу працівників. Ці показники тісно пов'язані між

собою, що зумовлює формування причинно-наслідкових зв'язків і врахування

періоду та обсягу представлених даних.

3 етап. Полягає у виборі конкурентів, які можуть виступати у ролі партнерів

у процесі бенчмаркінгу.
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Першочерговим завданням є визначення лідерів сектора, після чого

важливо налагодити співпрацю через переговори, орієнтовані на обмін

інформацією.

При виборі партнерів слід врахувати такі фактори, як асортимент

виробляємої продукції, достовірність наявної інформації, а також природу

взаємостосунків, чи вони дружні, чи, навпаки, мають елемент суперництва.

Існують три основні моделі співпраці: перша і найбільш розповсюджена

модель передбачає залучення кількох підприємств до бенчмаркінгових процесів,

де здійснюється індивідуальне порівняння з кожним учасником. Учасникам

проекту не завжди відомо про залучення додаткових підприємств.

Друга модель — це спільна робота, що ґрунтується на перехресному аналізі

всіх учасників.

Третя модель із залученням консультанта вважається найменш

ефективною, оскільки посередник не завжди здатен передати побачені

технологічні рішення наочно.

4 етап. Передбачає вибір методу збору інформації та даних.

Аналіз може здійснюватися шляхом анкетування або опитування

споживачів, конкурентів чи за допомогою інтернет-ресурсів. Опитування можуть

проводитися по телефону, через поштове спілкування, соціальні мережі, особисті

зустрічі й співбесіди, а також під час екскурсійних заходів. Використані методи

збору інформації залежать від креативності та винахідливості команди, що

організовує бенчмаркінг.

5 етап. Отримана на різних стадіях інформація повинна бути ретельно

проаналізована для виявлення розбіжностей між підприємствами, які приймали

участь у бенчмаркінгу. Ідентифіковані розриви в показниках порівняно з

лідерами потребують детального вивчення з акцентом на причини такого

відставання.

Результати бенчмаркінгу формують основу для стратегічного планування

та вибору заходів з усунення виявлених недоліків.
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Також важливо підкреслити ті показники, якими підприємство перевершує

інших, і провести аналіз для визначення, чи не приховуються інші показники під

маскою цих успіхів.

6 етап. Зосереджується на виборі стратегічних напрямків та ухваленні

рішень, необхідних для наближення до показників підприємства-лідера.

Важливо чітко визначити завдання для кожного етапу, призначити

відповідальних осіб за кожен напрямок діяльності та забезпечити всі необхідні

ресурси з метою оптимізації процесів і досягнення позитивних результатів.

Можливо, знадобиться використання додаткових засобів, таких як

навчання, підвищення кваліфікації через стажування, або найм кваліфікованих

фахівців, а також придбання новітніх комп'ютерних систем чи програмного

забезпечення.

Отже, ретельно сплановані процеси бенчмаркінгу та реалізація

відповідних проєктів дозволять зменшити витрати, покращити ефективність

діяльності підприємства та максимально збільшити прибуток у всіх напрямах

його діяльності [58].

Для проведення грунтовного аналізу і розробки конкретних пропозицій з

удосконалення системи управління конкурентоспроможністю ТДВ

«Яготинський маслозавод», необхідно розглянути кілька ключових аспектів, які

забезпечать оцінку основних функцій та стратегій підвищення

конкурентоспроможності.

Дослідження буде зосереджено на наступних напрямах:

1. Аналіз поточної конкурентоспроможності: включатиме оцінку зовнішніх

і внутрішніх факторів, аналіз ринку, визначення основних конкурентів, а також

аналіз сильних та слабких сторін підприємства.

2. Стратегічне планування: передбачає формулювання довгострокових і

короткострокових цілей, що сприяють утриманню ринкових конкурентних

переваг, з особливим акцентом на продукцію молочної галузі.
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3. Інноваційний розвиток продуктів та диверсифікація асортименту:

охоплює рекомендації щодо запуску нових товарних позицій та спеціальних

продуктів для різних ринкових сегментів.

4. Покращення якості продукції: включає впровадження систем контролю

якості на всіх етапах виробництва для відповідності міжнародним стандартам.

5. Оптимізація маркетингових стратегій: стосується розробки ефективного

брендингу, укріплення іміджу компанії і збільшення обсягів рекламних кампаній.

6. Модернізація виробництва: передбачає впровадження новітніх

технологій, автоматизацію процесів і вдосконалення ланцюгів постачання.

7. Ефективність цінової політики: розробка адаптивної моделі

ціноутворення відповідно до категорії продукції та специфіки регіональних

ринків.

8. Розширення дистрибуційних каналів: орієнтоване на підвищену

доступність продукції через розширення мережі збуту, включаючи онлайн-

продажі.

9. Удосконалення управління персоналом: розвиток системи мотивації

співробітників, підвищення їх кваліфікації і формування програми утримання

кадрів.

10. Економічний аналіз ефективності нововведень: включає прогнозування

та детальний аналіз витрат і потенційних доходів від запланованих заходів.

Висновки до розділу 3

Сучасний ринок молочної продукції пред'являє вимогливі стандарти як

щодо якості товарів, так і щодо їх доступності та індивідуальності для

споживачів, що зумовлює необхідність впровадження багаторівневої стратегії

для підвищення конкурентоспроможності.

Випуск нових товарів є ключовим стратегічним напрямком, який дає

компанії змогу залишатися актуальною та задовольняти запити різних ринкових

сегментів.
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Розширення асортименту, яке включає впровадження органічних і

функціональних продуктів, відповідає зростаючим уподобанням здорового

харчування та відкриває швидкозростаючу нішу.

Це підвищує лояльність клієнтів, розширює коло споживачів і створює нові

можливості для позиціонування продукції на українському та міжнародному

ринках.

Оновлення цінової політики є не менш важливим аспектом стратегії

покращення конкурентоспроможності. Гнучке та адаптивне ціноутворення

допомагає точно реагувати на зміни в попиті та пропозиції, конкурентні виклики

та особливості економічної ситуації.

Оптимізація ціноутворення дозволяє «Яготинському маслозаводу» досягти

балансу між доступністю продукції для споживачів та забезпеченням стабільного

прибутку.

Ефективна реклама та інноваційні методи реалізації сприяють формуванню

позитивного іміджу компанії, підвищенню впізнаваності бренду та збільшенню

обсягів продажу.

Використання сучасних маркетингових інструментів, таких як цифровий

маркетинг, таргетована реклама і активна взаємодія з клієнтами, дає змогу

розширити аудиторію та зміцнити конкурентні позиції компанії на ринку.

Пропозиції щодо вдосконалення управлінських стратегій

конкурентоспроможності спрямовані на підвищення загальної ефективності

компанії завдяки запровадженню новітніх технологій, оптимізації бізнес-

процесів і покращенню організаційної структури.

Інноваційний підхід до управління дозволяє швидко адаптуватися до змін

на ринку, знижувати виробничі витрати та покращувати якість продукції.

Впроваджені заходи дадуть змогу підприємству не лише підвищити свою

конкурентоспроможність, а й забезпечити довгостроковий розвиток на ринку,

збільшуючи частку ринку та прибутковість.

Таким чином, комплексний підхід до підвищення конкурентоспроможності

не лише зміцнює ринкові позиції ТДВ «Яготинський маслозавод», а й створює
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передумови для сталого розвитку, що є вкрай важливим для успішного

функціонування компанії в умовах мінливої економічної ситуації.
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ВИСНОВКИ

Дослідження підкреслює важливість управління конкурентоспроможністю

для забезпечення стабільного розвитку та зміцнення позицій підприємства на

сучасному ринку.

Конкурентоспроможність сьогодні виступає не тільки як показник

здатності компанії адаптуватися до змін навколишнього середовища, але й як

ключовий чинник її виживання та успіху.

У динамічних умовах та жорсткій конкуренції на ринку молочної продукції

України ТОВ «Яготинський маслозавод» демонструє приклад стабільного

розвитку, що базується не лише на високій якості продукції, а й на ефективному

управлінні конкурентоспроможністю.

Аналіз діяльності ТОВ «Яготинський маслозавод» виявив сильні сторони

компанії, зокрема значну частку на внутрішньому ринку, потужний бренд та

здатність стабільно задовольняти вимоги споживачів щодо якості продукції.

При цьому виявлені аспекти, що потребують удосконалення, такі як

інноваційні підходи до розширення асортименту продукції, гнучкість цінової

політики, інтенсивність рекламної активності та покращення методів реалізації

продукції. Інтеграція цих змін дозволить підвищити конкурентоспроможність

підприємства на довготривалу перспективу.

Зокрема, впровадження нових видів продукції, зважаючи на актуальні

ринкові тренди, сприятиме розширенню аудиторії, залученню нових споживачів

та задоволенню змінних уподобань клієнтів.

Оновлення цінової політики, спрямоване на забезпечення балансу між

якістю та доступністю продукції, сприятиме зміцненню ринкової позиції заводу.

Поліпшення рекламних кампаній із застосуванням сучасних цифрових

методик та активна робота над брендом підвищать впізнаваність продукції та

залучатимуть нові сегменти споживачів.

Інноваційні підходи до реалізації, включаючи розвиток онлайн-продажів і

партнерських відносин із роздрібними мережами, нададуть заводу можливість
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бути гнучкішим у відповідь на потреби ринку та швидше реагувати на зміни у

споживчій поведінці.

Отже, комплексне вдосконалення управління конкурентоспроможністю в

ТОВ «Яготинський маслозавод» може стати міцною основою для подальшого

зростання компанії.

Це забезпечить підвищення не лише рентабельності та стабільності, але й

довіри споживачів, що є важливою умовою для підтримання довгострокових

відносин із клієнтами.

Впровадження рекомендованих заходів сприятиме не тільки зростанню

конкурентоспроможності компанії, а й покращенню її впливу на розвиток

національної економіки, зміцнюючи позиції України як одного з лідерів у

виробництві високоякісної молочної продукції.
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ДОДАТОК А

Рис. А.1. Організаційна структура ТДВ «Яготинський маслозавод»