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Науковий керівник Шаульська Лариса Володимирівна, доктор економічних наук, професор

кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми. Чисельні виклики, які постають перед підприємствами у зв’язку з

глобальними та локальними кризовими явищами, динамічними трансформаційними

процесами та високою невизначеністю потребують від менеджменту гнучкості, проактивного

підходу, та впровадження дієвих управлінських рішень. Забезпечення безперервності

діяльності підприємства, а також його стійкого розвитку, є неможливим без підтримання

конкурентоспроможності на високому рівні. Конкурентоспроможність в сучасних умовах –

ключовий фактор успішного функціонування. Враховуючи це, розробка ефективної системи

управління конкурентоспроможністю є актуальним завданням, яке дозволяє забезпечити

стратегічну стійкість підприємства.

Об’єкт дослідження: система управління конкурентоспроможністю підприємства на

прикладі ТДВ «Яготинський маслозавод»

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи. Автором розкрито сутність конкурентоспроможності підприємства;

досліджено методи управління конкурентоспроможністю підприємства та вплив

конкурентоспроможності на діяльність підприємства. В роботі надано загальну

характеристику діяльності обраного для дослідження підприємства – ТДВ «Яготинський

маслозавод». Здійснено аналіз конкурентоспроможності підприємства, його конкурентного

середовища, системи управління конкурентоспроможністю. Результати аналізу стали основою

для розробки пропозицій автора щодо удосконалення системи управління

конкурентоспроможністю ТДВ «Яготинський маслозавод». Здійснене дослідження є

самостійним. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну значимість.

Зауваження та недоліки: Робота мала б додаткову цінність, якби автор детально описав

ресурсне забезпечення впровадження пропозицій, оцінив його обсяг та порівняв з очікуваним

ефектом.

Загальний висновок керівника. Автор продемонстрував достатній рівень здатності до збору,

аналізу інформації та інтерпретації отриманих результатів задля забезпечення проведення

дослідження на відповідному рівні. Автор володіє необхідними знаннями та навичками для

узагальнення результатів дослідження та генерації на цій основі нових ідей, управлінських

рішень.

Кваліфікаційна робота Клименка Олександра Сергійовича на тему «Система управління

конкурентоспроможністю підприємства» є завершеною науковою працею, яка за своїм

науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й оформленням цілком відповідає

встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник ________ «09» грудня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студент Клименко Олександр Сергійович допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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